平成 20 年７月９日

各   位

大阪市北区堂島浜二丁目２番８号 東洋紡ビル

ヴィンキュラム ジャパン株式会社

代表取締役社長 城田 正昭

（ＪＡＳＤＡＱ・コード番号：3784）

問い合わせ先 取締役管理部長 吉田  裕

TEL 06-6348-8951

IT サービスマネジメントの国際認証規格｢ISO20000｣取得のお知らせ

当社は、平成 20 年６月 30 日に「会計システムの ASP サービスにおける運用・保守、及

びシステム運用サービス、データセンター運用管理業務」において IT サービスマネジメン

トの国際認証規格｢ISO20000｣を取得いたしましたのでお知らせいたします。

１．添付資料  ヴィンキュラム ジャパン株式会社

IT サービスマネジメントの国際認証規格｢ISO20000｣を取得

以  上

2008年７月９日

報道関係者各位

ヴィンキュラム ジャパン株式会社

ヴィンキュラム ジャパン株式会社 IT サービスマネジメントの

国際認証規格｢ISO20000｣を取得

～継続的に安全かつより高品質なシステム運用を提供する体制が整いました～

ヴィンキュラム ジャパン株式会社（本社：大阪市北区、代表取締役社長 城田 正昭）は、

2008 年 6 月 30 日、IT サービスマネジメントの国際認証規格である｢ISO/IEC20000-1:2005 ／

JIS Q 20000-1:2007｣（以下、ISO20000(※1)）の認証を取得いたしましたのでお知らせいたし

ます。

昨今、日本版 SOX 法の本格的なスタートにより、企業価値の尺度として IT 全般統制の重要性

が増してきており、特に IT サービスに対する統制力向上が強く求められております。

このような背景から、より高品質な IT サービスを提供・維持し、IT サービスの内部統制、運

営の透明性を強化するため、これまで長年に渡り取り組んできた ITIL(※2)のプロセスをベース

として、国際認証規格である ISO20000 のフレームワークに準拠した IT サービスマネジメント

システムを整備・構築いたしました。

今回の ISO20000 認証の取得は、弊社のこれまでの IT サービスにおける取り組みが第三者認

証機関（BSI マネジメントシステムジャパン株式会社）により国際標準レベルであると認められ

たことであり、今後の当社のシステム運用を拡大していく上で非常に重要な意味を持っており

ます。

当社は、2000 年 11 月に個人情報保護マネジメントシステムであるプライバシーマークを取得

し、2005 年 3 月に情報セキュリティの国際規格｢ISMS(※3)｣（2007 年 3 月に ISO27001(※4)に移

行）を認証取得しております。これらの堅牢な情報セキュリティに加え、今回の ISO20000 認証

取得により、継続的に安全かつより高品質なシステム運用を提供する体制が整いました。今後

も高品質なシステム運用を提供し、お客様利益の最大化に貢献してまいります。

【認証概要】

 認証組織  ： ヴィンキュラム ジャパン株式会社

 認証登録番号： ITMS535280

 認証規格  ： ｢ISO/IEC20000-1:2005 ／JIS Q 20000-1:2007｣

 認証登録範囲： 会計システムの ASP サービスにおける運用・保守、及びシステム運用

サービス、データセンター運用管理業務

 認証登録日 ： 2008 年６月 30 日

認証機関  ： BSI マネジメントシステム ジャパン株式会社

以  上

用語説明

 ※1．ISO20000

ITIL をベースとした IT サービスマネジメントシステムの国際認証規格。顧客に提供する

IT サービスの内容やリスクを明確にし、IT サービスの継続的なコントロール、高い効率

性、継続的改善を実現することを目的としたITサービスマネジメントのフレームワーク。

 ※2．ITIL

IT Infrastructure Library． 英国商務局が策定した IT に関する運用・管理手法を体系

的にまとめたガイドライン。

※3．ISMS

Information Security Management System. 英国規格を元に財団法人日本情報処理開発

協会が定めた評価制度に基づく情報セキュリティ基準であり、情報セキュリティリス

クに対処するため、包括的なセキュリティ管理体制を構築・監査し、継続的に運用して

いくためのマネージメント体系。

※4．ISO27001

ISMS（情報マネジメントシステム）の国際認証規格。

参  考

【ヴィンキュラム ジャパン株式会社の概要】

 (1) 商号      ヴィンキュラム ジャパン株式会社

(2) 主な事業内容  流通・サービス業向け総合情報サービス

                    流通・サービス業に特化した総合情報サービス企業として、プロダク

ト製品（ＰＯＳシステム、ＭＤ基幹システム等）の販売、システムの

設計・開発・運用及び多店舗へのシステム導入展開サービス等を行っ

ております。

(3) 設立年月日   1991（平成３）年2月

(4) 本店所在地   大阪市北区

(5) 代表者     代表取締役社長 城田 正昭

(6) 資本の額    5億4212万円

(7) 従業員数    470名（2008年6月30日現在）

(8) URL             http://www.vinculum-japan.co.jp/

＜お問い合わせ先＞

ヴィンキュラム ジャパン株式会社 管理部 財務ＩＲグループ 乗木、北倉

TEL ０６－６３４８－８９６４

FAX ０６－６３４３－６４５５